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Beslissing van de gemeenteraad
van 26 februari 2019

Aanwezig:

Adinda Claessen, voorzitter van de gemeenteraad
Adri Daniëls, burgemeester
Hanna Van Steenkiste, Bart Clerckx, Katrien Timmermans, Jos Rutten, Mattias 
Bouckaert, schepenen
Alexander Binon, Francis Van Biesbroeck, Kris Debruyne, Maggy Steeno, Tom 
Teck, Jos De Wachter, Patrice Lemaitre, Sarah D'Hertefelt, Mark Binon, Josien 
Van Dyck, Fien Gilias, Frieda Vandevoorde, Sven Deferme, raadsleden
Marijke Pertz, algemeen directeur

Verontschuldigd: Paul Vleminckx, raadslid

Afwezig: /

484.266 - Belastingverordening op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en 
van gelijkgestelde producten.
Juridische gronden

Artikel 170§4 van de grondwet.
Het decreet over het lokaal bestuur art.40 §3.
Het Bestuursdecreet van 7 december 2018.
Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen 
en afvalstoffen en latere wijzigingen.
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen.
Het besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen (VLAREMA) en latere 
wijzigingen.
De gecoördineerde omzendbrief gemeentefiscaliteit BB 2011/01 van 10 juni 2011.
Het besluit van de gemeenteraad van 28 februari 2017, houdende reglement niet-geadresseerd 
drukwerk.

Argumentatie
De verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en van gelijkgestelde producten leidt tot 
vervuiling van de openbare wegen en bijkomend papierafval.  Het is wenselijk de te verwerken 
papierafvalberg in te dijken en op deze wijze ook de productie van papier te voorkomen.
De gemeente betaalt een kost voor papierophaling- en verwerking waarin het gedeelte niet-
geadresseerd drukwerk een aandeel heeft. Het is dan ook aangewezen om het principe "de 
vervuiler betaalt" toe te passen. Daarom worden de tarieven vastgesteld per exemplaar en 
gedifferentieerd naargelang de grootte.
Het aantal brievenbussen per deelgemeente is gebaseerd op de meest recente cijfers van 
Bpost (Distripost).
Met 16 stemmen voor (Adinda Claessen, Adri Daniëls, Hanna Van Steenkiste, Bart Clerckx, 
Katrien Timmermans, Jos Rutten, Mattias Bouckaert, Alexander Binon, Francis Van Biesbroeck, 
Kris Debruyne, Maggy Steeno, Tom Teck, Jos De Wachter, Sarah D'Hertefelt, Josien Van Dyck, 
Sven Deferme), 4 stemmen tegen (Patrice Lemaitre, Mark Binon, Fien Gilias, Frieda 
Vandevoorde)

Besluit
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Artikel 1.: Er wordt, met ingang van 01 april 2019, voor een termijn eindigend op 31 december 
2019, een gemeentebelasting gevestigd op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken 
met handelskarakter en van gelijkgestelde producten. Het reglement van 28 februari 2017 wordt 
opgeheven.
Onder drukwerk met handelskarakter wordt verstaan: elke publicatie die ertoe strekt 
bekendheid te geven aan commerciële activiteiten, handelszaken, merknamen, zoekertjes en 
andere elementen, die er op gericht is en potentieel cliënteel er toe te bewegen gebruikt te 
maken van diensten en/of producten van de adverteerder.
Onder gelijkgestelde producten wordt onder meer verstaan: alle stalen en reclamedragers, door 
de adverteerder aangeboden, die diensten, producten of transacties doen gebruiken, verbruiken 
of aankopen. De opsomming is niet limitatief.
Collectieve adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet beschouwd 
als zijnde geadresseerd.
Artikel 2.: De belasting is verschuldigd door de verantwoordelijke uitgever. De drukker en de 
verdeler zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting.
Wanneer de verantwoordelijke uitgever, drukker en verdeler niet gekend zijn, is de belasting 
verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersonen onder wiens naam, handelsnaam, logo of 
embleem de reclame wordt gevoerd.
Artikel 3.: De belasting wordt vastgesteld op:
- 0,025 euro per verspreid exemplaar beperkt tot eenbladig reclamedrukwerk
- 0,060 euro per verspreid exemplaar voor alle andere exemplaren.
Als meerbladig reclamedrukwerk wordt beschouwd:

 het open geplooide reclamedrukwerk dat groter is dan één A4 (29,6 cm x 21 cm).
 indien verscheidene reclamedrukwerken samen worden verspreid zonder dat ze op een 

permanente of vaste wijze één geheel vormen, wordt ieder reclamedrukwerk als een 
apart exemplaar beschouwd.

 reclamedrukwerken die in een catalogus of een blaadje zijn opgenomen, aan elkaar zijn 
geniet, geplakt zijn, in omslag steken ofwel op iedere andere wijze zijn samengebracht.

Indien verscheidene reclamedrukwerken die qua vorm, kleur, layout of andere stijlkenmerken als afzonderlijk kunnen 
worden beschouwd en waarbij de meerderheid van de verscheidene reclamedrukwerken elk afzonderlijk toebehoren aan 
afzonderlijke adverteerders, op een in het vorige lid vermelde wijze zijn samengebracht en waarbij het geheel geen eenheid 
qua vorm, kleur, layout of ander stijlkenmerk vertoont, wordt ieder van die afzonderlijke reclamedrukwerken als een apart 
exemplaar beschouwd.
Het aantal verspreide exemplaren wordt vastgesteld op basis van volgend aantal brievenbussen op datum van 01 januari 
2019:

Oud-Heverlee  1455
Blanden  1035
Vaalbeek   219
Sint-Joris-Weert   895
Haasrode  1249
Onvolledige verspreiding van de drukwerken waarvan geen aangifte werd gedaan bij het 
gemeentebestuur geeft geen aanleiding tot belastingvermindering.
Artikel 4.: Er is een vrijstelling van belasting:

1. voor drukwerken en gelijkgestelde producten van erkende gemeentelijke verenigingen 
voor zover het reclame betreft voor eigen organisaties.

2. voor drukwerken en gelijkgestelde producten van sociale, caritatieve, culturele, sportieve 
en politieke organisaties.

3. voor drukwerken en gelijkgestelde producten van openbare diensten en gelijkgestelde 
inrichtingen en onderwijsinstellingen.

4. voor drukwerken waarvan de bedrukte oppervlakte voor 50% of meer wordt ingenomen 
door tekst en/of afbeeldingen zonder handelskarakter.
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Artikel 5.: De belastingplichtige dient binnen de 10 werkdagen na de verspreiding aangifte te doen 
bij het gemeentebestuur. Deze aangifte bevat alle noodzakelijke inlichtingen voor het vestigen 
van de aanslag en een specimen van het verspreide drukwerk of het gelijkgestelde product. 
Voor de periodieke verspreidingen mag de aangifte voorafgaandelijk gedaan worden voor een 
periode van hoogstens 1 jaar. Indien er wijzigingen zijn dienen deze doorgegeven te worden ten 
laatste 5 dagen na verspreiding.
Artikel 6.: Bij gebreke aan of bij onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte wordt de 
belastingplichtige van ambtswege ingekohierd volgens de procedure beschreven in artikel 7 van 
het decreet van 30 mei 2008.
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met:
- 20% bij een eerste overtreding
- 100% bij een tweede en volgende overtreding, met dien verstande dat een correcte aangifte gedurende twee 
opeenvolgende jaren de goede trouw in hoofde van de belastingplichtige volledig herstelt. Het bedrag van deze verhoging 
wordt eveneens ingekohierd.
Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag betekent het college van burgemeester en 
schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, de 
elementen waarop de aanslag is gebaseerd, evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de 
belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum van verzending van de betekening 
om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.  

Artikel 7.: Het bedrag van de belasting mag ingekohierd worden vanaf de dag van de verdeling.
Artikel 8.: De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat periodiek vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.
Artikel 9.: De belasting dient betaald te worden binnen twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet.
Artikel 10.: De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen tegen deze 
belasting bij het college van burgemeester en schepenen.
Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. De indiening kan 
gebeuren door verzending of door overhandiging. Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn 
van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet waarop de 
bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de aanslag.
De bevoegde overheid stuurt binnen de vijftien kalenderdagen na het indienen van een bezwaarschrift een 
ontvangstmelding naar de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger.
Als de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, zal de belastingplichtige of zijn 
vertegenwoordiger overeenkomstig artikel 9 van het decreet van 30 mei 2008 uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
Het college van burgemeester en schepenen doet binnen een termijn van 6 maanden, te rekenen vanaf de datum van 
ontvangst van het bezwaarschrift, uitspraak op basis van een met redenen omklede beslissing. Die termijn van 6 maanden 
wordt met drie maanden verlengd als de betwiste aanslag ambtshalve werd gevestigd. 

Artikel 11.: Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de 
bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1, 3, 4, 6 
tot 9 bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover zij niet specifiek de belastingen 
op de inkomsten betreffen.
Artikel 12.: Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.

Namens de gemeenteraad
Marijke Pertz
algemeen directeur

Adinda Claessen
voorzitter van de gemeenteraad


